latenter Steuern eine neue Regelung im Hinblick auf die angenommene Realisation bestimmter zum Fair
Value bewerteter Vermögenswerte vor.

Für den NORD/LB Konzern werden aufgrund der Änderungen an IAS 12 keine wesentlichen Auswirkungen
erwartet.

Weitere veröffentlichte, aber noch nicht verpflichtend anzuwendende Standards, Interpretationen oder
Änderungen wendet der NORD/LB Konzern nicht vorzeitig an.

Zusätzliche Änderungen ergeben sich aufgrund des in Note (3) Anpassung der Vorjahreszahlen dargestellten
Sachverhaltes.

(3)  Anpassung der Vorjahreszahlen
Im vorliegenden Konzernzwischenabschluss wurden die Vorjahresvergleichszahlen auf Grundlage von IAS 8
in den folgenden Punkten angepasst:

Seit dem Konzernzwischenabschluss zum 30. September 2012 werden die Geschäftsbeziehungen mit fünf
Unternehmen, die Bankgeschäfte im Sinne von § 1 KWG betreiben, als Forderungen an bzw. Verbindlichkei-
ten gegenüber Kreditinstituten abgebildet und der Ausweis rückwirkend angepasst. In der Vergangenheit
erfolgte eine Orientierung an der Klassifizierung der Europäischen Zentralbank, so dass diese Unternehmen
als Nichtbanken behandelt wurden.

In der Bilanz zum 31. Dezember 2011 ergeben sich die folgenden Umgliederungen:

(in Mio €)
vor

Anpassung
Anpassung nach

Anpassung

Forderungen an Kreditinstitute 32 928 1 690 34 618

Forderungen an Kunden 116 404 – 1 690 114 714

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 56 584 2 674 59 258

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 63 322 – 2 674 60 648

Die jeweiligen Anpassungen wurden auch bei folgenden Positionen innerhalb der Notes berücksichtigt:
(17) Forderungen an Kreditinstitute, (18) Forderungen an Kunden, (27) Verbindlichkeiten gegenüber Kredit-
instituten, (28) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden.

(4)  Konsolidierungskreis
In den Konzernzwischenabschluss sind neben der NORD/LB als Mutterunternehmen 50 (31. Dezember 2011: 49)
Tochtergesellschaften (einschließlich Zweckgesellschaften nach SIC-12) einbezogen, an denen die NORD/LB
direkt oder indirekt mehr als 50 Prozent der Stimmrechte hält oder anderweitig beherrschenden Einfluss